Erant eo tempore Plancus in Gallia Ulteriore, Lepidus et Asinius Pollio in Hispania. Hos duces exercituum senatus ad suas partes pertrahere studebat. Patet illud quod ad Plancum attinet ex epistolis quas Cicero ad eum misit, nec non ex iis quas ab eo accepit. Exstant in *CICERONIS Epist. ad Fam. libro X* Ciceronis epistolae tredecim, Planci undecim hoc tempore datae. Prima epistola (*ad Fam. X. 1*) a Cicerone missa videatur mense Septembri a. u. 710. Queritur in ea Cicero de M. Antonii immanitate, quam tantam esse scribit, ut non modo vocem, sed ne vultum quidem liberum possit ferre cuiusquam. (Cf. *Plut. Cic. 43* *cic. Phil. V. 7.*) Simul vero amicum ut rempublicam servet incolumem hortatur. „Illud autem, inquit, erat amoris mei, quem a tua pueritia susceptum non servavi solum, sed etiam auxi (Cf. *ad Fam. X. 3, 2. 4, 10*), monere te atque

hortari, ut in rem publicam omni cogitatione curaque incumbas (Cf. *ad Fam.* X. 3, 3. 5, 2. rel.). Quae si ad tuum tempus (consulatum) perducitur, facilis gubernatio est: tuae dignitati ita favemus, ut omne nostrum consilium, studium, officium, operam, labore, diligentiam ad amplitudinem tuam conferamus. Ita facillime et reipublicae, quae mihi carissima est, et amicitiae nostrae, quam sanctissime colendam puto, me intelligo satisfacturum. Furnium nostrum tanti a te fieri, quantum ipsius humanitas et dignitas postulat, nec miror et gaudeo teque hoc existimare volo, quidquid in eum iudicii officiique contuleris, id ita me accipere, ut in me ipsum te putem contulisse."

C. Furnius, de quo loquitur Cicero, Planci legatus fuit, isque saepius epistolas ad Ciceronem pertulit (*Epist. ad Fam.* X, 3, 1. 4, 1. 6, 1, 2. 10, 1.). Ex hac quoque epistola eum Ciceronem adiisse et cum eo de Planco sermones contulisse colligere licet. Habuit et alios legatos Plancus, eorumque numerus probabiliter ternarius fuit, ut in minoribus exercitibus esse solebat. De iis vero in ipso narrationis cursu dicendi locus erit.

Ad literas modo scriptas Plancus respondit *Epist. ad Fam.* X. 4. In quibus literis declarat, se ideo nondum scripsisse, quia in Graeciam profectum eum audivisset nec multo ante rediisse scivisset, quam ex epistola (*ad Fam.* X, 1.) cognoverat. Ciceronis admonitionem se repressuram, si aliter sentiret, aut si dubitaret, eius hortationem se impulsuram, ut id sequeretur quod ille optimum putaret, in ea epistola pollicetur. „Nunc vero, inquit, quid est, quod me in aliam partem trahere possit? — Quaecunque in me bona sunt, aut fortunae be-

neficio tributa, aut meo labore parta, etsi a te propter amorem carius sunt aestimata, tamen vel inimicissimo iudicio tanta sunt, *ut praeter bonam famam nihil desiderare videantur.* Quare hoc unum tibi persuade, quantum viribus eniti, consilio providere, auctoritate monere potuero, hoc omne reipublicae futurum. Non est ignotus mihi sensus tuus neque si facultas optabilis mihi quidem tui praesentis esset, unquam a tuis consiliis discreparem; nec nunc committam, ut ullum meum factum reprehendere iure possis."

Quibus subiungit: „Sum in exspectatione omnium rerum, quid in Gallia Citeriore, quid in urbe mense Ianuario geratur,” manifesto significans consulatum eorum, qui, a Caesare sicut ipse, designati erant; qui magistratus magis ei cordi fuisse videtur quam provincia, cui praeerat. Dubitavit sane aliquamdiu Plancus quasnam partes esset secuturus, e verbis tamen eius non dubium erat, quin cum iis facturus esset, quorum auctoritate censulatum obtinere posset.

Epistolas *ad Fam.* X. 1. et X. 4. primas esse, quas Cicero et Plancus sibi miserint, ex itineris mentione in exordio facta luculenter appetet. Falso autem omnes, quantum scio, interpretes libri illius epistolam secundam ante quartam scriptam esse contendunt.

In illa Cicero se excusat, quod in senatum augendi Planci honoris gratia non venerit. Homines quippe cum gladiis ab Antonio collocatos fuisse in curia et inter subsellia dispositos armatos. (CICER. *Phil.* II. 8.). Quid vero Plancus rogaverit non liquet. Quodsi literas accurate legamus, eas frigidius quam priores esse scriptas in oculos incurrat necesse est. Cicero in omnibus epistolis

amicum ad reipublicae studium advocare solet, in hac vero ne verbum quidem de republica, idque eo tempore quo Plancus nondum rempublicam se servaturum professus erat. Epistola tamen non referri potest ad posteriora tempora, siquidem Antonius in urbe versari eo tempore dicitur. Qua de causa epistolae partem tantum ad nos pervenisse non est quod dubitemus.

Verebatur sane Cicero, ne Plancus ad Antonium deficeret, et memor eius quod est in epistola ultima libri XV *ad Fam.*, plurimum valere si laudes eum quem cohortere, eo artificio continenter utitur.

Sic in *Epist. ad Fam.* X. 3 scribit, Furnium in re militari virtutem eius et in administranda provincia iustitiam et in omni genere prudentiam sibi exposuisse; eundem non ignotam in consuetudine et familiaritate suavitatem sibi adiunxisse, praeterea summam erga se liberalitatem. — „Mirabiliter faveo, inquit, dignitati tuae, quam mihi tecum statuo debere esse communem. Omnia summa consecutus es, virtute duce, comite fortuna, eaque es adeptus adolescens, multis invidentibus, quos ingenio industriaque fregisti. — Scis fuisse quoddam tempus, quum homines existimarent, te nimis servire temporibus; quod ego quoque existimarem, si te ea, quae patiebare, probare etiam arbitrarer. Sed quum intellegarem quid sentires, te arbitrabar videre quid posses. (Cf. quae pag. 11 notavimus.) Nunc alia ratio est; omnium rerum tuum iudicium est idque liberum. Consul es designatus, optima aetate, summa eloquentia, maxima orbitate reipublicae virorum talium. — Incumbe, per deos immortales! in eam curam et cogitationem, quae tibi summam dignitatem et gloriam afferat. Unus autem

est hoc praesertim tempore, per tot annos republica devexata, reipublicae bene gerendae cursus ad gloriam."

Non mirandum est Ciceronem tantam operam dedisse, ut eum ad suas partes pertraheret. Antonius enim postquam legiones Macedonicae advenerant, habito delectu confectaque ex iis praetoria cohorte, Ariminum petebat, situm in primo Galliae aditu, Dec. Brutum aggressurus. Habebat praeter tirones Macedonicas legiones tres et unam veteranorum. In exercitu Caesaris erant duae legiones, quae ab Antonio defecerant, et praeter illas una tironum dueque veteranorum. Senatus dolebat quidem legiones ad Caesarem potius quam ad se transiisse; nihilominus ei congratulabatur: non enim dubium erat, quin usuri essent his copiis contra Antonium, qui interea D. Brutum migrare iusserat in Macedonia, quo et populo pareret et sibimet ipse parceret. Diem ei praefinivit, ad quam ni provincia decessisset, pro hoste haberetur. Mox vero Mutinam Antonius circumvallat Decimumque obsidione cingit. (APP. III. 42—46. Dio. XLV. 12—16, Cf. circ. *Phil.* III. 8—10, *ad Fam.* XI. 6.) Jam vero mense Februario ipse Antonius, quod Galliam, invito senatu, tamquam arcem contra patriam vi et armis occupasset, hostis iudicatus est et simul exercitus eius, ni confestim eum relinqueret. Hirtilius consul iam paucis diebus ante Roma cum exercitu profectus, cum Caesare se coniunxit Mutinamque properavit. Quae quum arce obsideretur ab Antonio, cum eo signis collatis dimicare non placuit, prius quam Pansa alter consul advenisset. Itaque Plancus laborans ne literae ab hostibus interciperentur, binas dedit ad Ciceronem eodem exemplo, quibus quem animum haberet

de re publica declarat; quod Ciceroni et magnam attulit laetitiam et impulit, ut Plancum hortaretur non solum, sed plane oraret, ut tota mente omniq[ue] animi impetu in rem publicam incumberet, quum nihil maiori fructui gloriaeque illi esse posset: „Adhuc enim — patitur tua summa humanitas et sapientia, me quod sentiam libere dicere: — fortuna suffragante videris res maximas consecutus; quod quamquam sine virtute non potuisses, tamen ex maxima parte ea, quae es adeptus, fortunae temporibusque tribuuntur. His temporibus difficillimis reipublicae quidquid subveneris, id erit totum et proprium tuum. Incredibile est omnium civium, latronibus exceptis, odium in Antonium; magna spes in te et in tuo exercitu, magna exspectatio.” (*Epist. ad Fam. X.* 5).

Ciceronem magnam spem in Planco collocasse dubitare non sinunt literae, tam quas a Planco accepit, quam quas ipse ei scripsit. Spes vero illa turpiter frustrata est. Furnium legatum Romam mittit Plancus cum literis, quae in senatu recitatae nequaquam consentiebant cum Furnii oratione de Planci animo in rempublicam. Pacis in iis auctor erat aequa ac Lepidus, qui eo iam senatus partes se relictorum ostenderat, quod summis a patribus ornatus honoribus gratias non ageret. (*ad Fam. X.* 27). Quomodo literae illae acceptae sint, facile intelligemus, si reputemus, Ciceronem Antonium eiusque socios „foedissimos latrones” vocare et benevolentia, ut ipse dicit, impulsum severe ad Plancum haec scribere: „Seiunge te, quaeso, aliquando ab iis, cum quibus te non tuum iudicium, sed temporum vincla coniunxerunt. Complures in perturbatione reipublicae consules dicti: quorum nemo consularis habitus nisi qui animo exstitit in

rempublicam consulari. Talem igitur te esse oportet qui primum te ab impiorum civium tui dissimillimorum societate seiungas; deinde te senatui bonisque omnibus auctorem, principem, ducem praebeas; postremo ut pacem esse iudices non in armis positis, sed in abiecto armorum et servitutis metu. Haec si et ages et senties, tum eris non modo consul et consularis sed magnus etiam consul et consularis; sin aliter, tum in istis amplissimis nominibus honorum non modo dignitas nulla erit, sed erit summa deformitas." (*ad Fam. X. 6.*). Planci inconstantia, nequam illa excusanda, inde sane est repetenda, quod Lepidus cum eo de pace egerat, eumque auctoritate sua impulerat, ut ad senatum ea de re scriberet, sicut ipse iam fecerat. Quod Furnius aliter de Planco locutus esset atque in literis erat, ostendit Furnium melius de Planco sensisse; non vero, ut putat GRÄTERUS (*in continuata versione Epistolarum Ciceronis T. XII. p. 96.*) litteras ita fuisse conceptas, ne Lepidus eas intercipiens Plancum odio habere inciperet. Quodsi revera ea de causa ita scripsisset Cicero, non addidisset in literis quibus respondet, Furnii sermones haudquaquam consensisse cum literis. Nam omnis fraus irrita cecidisset, si Lepidus tabellarium retinuisset (Cf. *ad Fam. X. 31.*). Denique, si res re vera ita se habuisset, quidni in literis, quas postea ad Ciceronem dedit, eodem dolo usus est?

Planci literae in senatu recitatae videntur a. d. XIII. Kal. Apriles, quo die Cicero iis respondit. Eodem fortasse die Pansa Roma profectus est Hirtio suppetias laturus. (Cf. DRUMANNUS *Gesch. Roms.* T. I. p. 276, 282. FISCHERUS *Röm. Zeittafeln.* p. 324. CICERO *Phil. XIII. 7, 10, 18, 20. Epist. ad Fam. XII, 25.*)

Epistola *ad Fam.* 10 libri X responderi Planci literis quae in CICERONIS *Ep. ad Fam.* lib. X. 7 exstant, censuerunt TEUFFELIUS (PAULY *Real-Encycl. in gente Munatia*), GRÄTERUS (*in continuata versione Ciceronis Epistoliarum* T. XII. p. 44), alii quotquot de Ciceronis Epistolis fusius egerunt: contendentes, Ciceronem iam multo ante ad literas privatas, quas proximis literis ad senatum adiunxerat Plancus, respondisse quam literas publicas (*ad Fam.* X. 8) accepisset. Verum epistola libri X decima, qua, Grätero iudice, privatis respondetur, a Cicerone data a. d. III. Kal. April.; literae ad senatum vero a. d. VII Idus Apriles Romae in senatu recitatae: spatium igitur plurium dierum inter utramque epistolam intercessit. Ex epistola 12^{ma} libri X literas privatas et publicas eodem die (a. d. VII. Idus April.) acceptas fuisse patet. Quis denique credat, Ciceronem literas accipientem, in quibus erat, simul literas ad senatum missas esse (*ad Fam.* X. 7. I.), literis privatis prius respondisse quam publicas cognovisset? Quibus de causis epistolam interpretes male habuisse manifestum est. Quomodo difficultatem tollendam censem, paucis exponam.

Statuo, Plancum, quum senatui suasisset, ut pacem cum Antonio faceret, literis Ciceronis acceptis quodammodo mutasse sententiam magisque in reipublicae studium inclinasse. Epistola vero, qua illud Ciceroni significaverit, procul dubio interiit. Ad illam epistolam deperditam respondetur, me iudice, *Epist. ad Fam.* 10^{ma} libri X; quae a. d. III Kal. April. data, nonnisi proxima post Ep. 6^{ta} libri X esse potest. Argumento sint haec Ciceronis verba — : „fama quae de tua voluntate percrebuit magnam es laudem consecutus. Itaque

si consulem Romae habuissemus, declaratum esset ab senatu cum tuis magnis honoribus, quam gratus esset *conatus et apparatus tuus.*" — Cicero igitur non magnam operam dedit videtur, ut praemia Planci decernerentur: „Eius rei (sic enim pergit) non modo non praeteriit tempus, sed ne maturum quidem etiamnunc meo quidem iudicio fuit. Is denique honos mihi videri solet, qui non propter spem futuri beneficii, sed propter magna merita claris viris defertur et datur. — Quamobrem, mi Plance, incumbe toto pectore ad laudem; subveni patriae; opitulare collegae; omnium gentium consensum et incredibilem conspirationem adiuva."

His igitur Ciceronis literis acceptis Plancus, qui non minus probari quam diligere cuperet a Cicerone, ut ipse saltem profitetur, veritus fortasse, ne alii laudis possessionem occuparent, neve consulatus spes evanesceret magnarumque, quas acturus videbatur, partium stimulis incitatus (Cf. *ad Fam.* X. 4, 2. 8, 2. 9, 1.), M. Variodium, equitem Romanum, familiarem suum, ad Ciceronem et T. Munatium, qui alias erat ac T. Munatius Plancus Bursa (*ad Fam.* X. 7 et 12.), transire iussit, ex quo omnia cognoscere possent; simul vero publicis literis eidem Munatio missis (*ad Fam.* X. 12. 2.) consulto se senatus partes non iam multo ante secutum esse scribit; fortunam in eum casum se demisisse, ut aut celeriter pollicendo magna ipse ad proficiendum impedimenta opponeret, aut si in eo sibi temperavisset, maiores occasiones ad opitulandum haberet. Exercitum sibi fuisse confirmandum, magnis saepe praemiis sollicitatum, ut ab re publica potius moderata, quam ab uno infinita speraret: confirandas complures civitates, quae

superiore anno largitionibus concessionibusque praemiorum erant obligatae; alliciendas etiam voluntates reliquorum, qui finitimiis provinciis exercitibusque praefuerant; denique exercitum sibi augendum auxiliaque multiplicanda.

„Ita, inquit, nunquam diffitebor multa me, ut ad effectum horum consiliorum pervenirem, et simulasse invitum et dissimulasse cum dolore: quod praematura denuntiatio boni civis imparati quam periculosa esset, ex casu collegae videbam. Quo nomine plura etiam verbo quam scripto mandata dedimus, ut et tectius ad vos perferrentur, et nos essemus tutiores; quibusque rebus et communem salutem muniri et nos armari conveniret, praecepimus. *Ex quo intelligi potest curam rei publicae summae defendundae iampridem apud nos excubare.* Nunc quum deum benignitate ab omni re sumus paratores, non solum bene sperare de nobis homines, sed explorate iudicare volumus. Legiones habeo quinque sub signis et sua fide virtuteque reipublicae coniunctissimas; — equitatus auxiliorumque tantas copias, quantas hae gentes ad defendendam suam salutem libertatemque conficere possunt. Ipse ita sum animo paratus, vel provinciam tueri, vel ire quo respublica vocet, vel tradere exercitum, auxilia provinciamque, ut vel omnem impetum belli in me convertere non recusem, si modo meo casu aut confirmare patriae salutem aut periculum possim morari.”

In literis, quas ad Ciceronem dederat, occasio non deest sui commendandi, (*ad Fam. X. 12.*). „A te peto, ut dignitati meae suffrageris et, quarum rerum spe ad laudem me vocasti, harum fructu in reliquum facias alacriorem;” in publicis vero: „*Mihi quidem ipsi*, inquit, fructus meritorum meorum in reipublicae incolumitate

satis magnus est paratus; eos vero, qui meam auctoritatem et multo magis vestram fidem secuti nec ulla spe decipi nec ullo metu terreri potuerunt, ut commendatos vobis habeatis, petendum videtur." (*Ad Fam.* X. 8, 7.)

Plancus l. l. quinque legiones sub signis habuisse dicitur genere firmissimas; APPIANUS vero (*de bellis civ.* III. 46) tres tantum legiones eum habuisse testatur; denique in *Epist. ad Fam.* 24. lib. X, Plancus se tres legiones veteranas, unam tironum habere scribit (Cf. *ad Fam.* XI. 13). Quae discrepancia offendit TEUFFELIUM, DRUMANNUM, alios. Verum tempora sunt distinguenda. APPIANUS de tribus loquitur legionibus eo tempore, quo Antonius Ariminum petebat. Harum numerus postea auctus est, ut ipse Plancus nos docet (*ad Fam.* X. 8.); eumque fluctuasse inde quoque patet, quod Plancus postea de *tironibus* loquatur, licet antea (*ad Fam.* X. 8.) non nisi de veteranis mentio fieri videatur. A. d. VII Idus Aprilis mane M. Varisidius literas Ciceroni reddit (*ad Fam.* X. 12.), quibus lectis Cicero incredibili gudio elatus continuo omnes voluptatis suae fecit participes. Interim T. Munatius venit ad Ciceronem, ut consuerat, ab eoque certior fit fratribus gestorum: nam Varisidius, ut mandatum erat, primum ad Ciceronem se contulerat. Literae statim ad praetorem urbanum delatae, qui, quod consules aberant, consulare munus sustinebat. Convocatus est senatus frequensque convenit propter famam atque expectationem literarum. Recitatis literis, Cornuto religio oblata est pullariorum admonitu, quod non satis diligenter auspiciis operam dedisset, idque ab augurum collegio comprobatum est. Res itaque delata in posterum (a. d. VI. Idus April); quo die Ciceroni magna pro

Planci dignitate contentio fuit cum Servilio, quem, quum gratia effecisset, ut sua sententia prima pronuntiaretur, frequens senatus reliquit in alia omnia discedens: Ciceronis sententiae, quae secunda pronuntiabatur, quum frequenter assentiretur senatus, rogatu Servilii P. Titius intercessit. Itaque res iterum in posterum (a. d. V. Idus April.) dilata. Venit paratus Servilius, Iovi ipsi, cuius in templo res agebatur, iniquus. Eum vero vehementer fregit Cicero, magnaque contentione Titium intercessorem abiecit. Ipsum audiamus: „senatus gravior, constantior, amicior tuis laudibus esse non potuit quam tum fuit. Nec vero tibi senatus amicior quam cuncta civitas. Mirabiliter enim populus Romanus universus et omnium generum ordinumque consensus ad liberandam rem publicam conspiravit. Perge igitur ut agis, nomenque tuum commenda immortalitati.”

Plancus igitur tandem reipublicae fautor factus, Antonium aggressurus a. d. VI. Kal. Maias exercitum Rhodanum traiecit. Equitibus mille (vel ut est in *Epist. ad Fam.* X. 11 tribus millibus) via breviore Vienna praemissis, cum omnibus copiis magnis itineribus ipse subsequitur. Literis quibus Ciceronem huius itineris certiorem facit (*Epist. ad Fam.* X. 9.) haec inserit: „In dies meritorum meorum fieri accessiones pavidere te spero, cognitum magis recipio.” Quae verba argumento esse possunt, quam vehementer et ambitionis et vanitatis morbo laboraret.

Fama victoriae Mutinensis (Cf. circ. *Epist. ad Fam.* XI. 9. Cf. APPIAN *Bell. Civ.* III. 75. DIO XLVI. 39. DRUMANNUS *Gesch. Roms.* I. 309.) biduo post has literas Romam perlata spem Ciceroni reipublicae servandae

auxit. Sperabat enim, Lepidum reipublicae temporibus admonitum cum Planco et republica facturum bellumque prorsus extincturum. „In illam, inquit, curam incumbe, mi Plance, ut ne qua scintilla tetrici belli relinquatur: quod si erit factum, et rem publicam divino beneficio affeceris et ipse aeternam gloriam consequere.” (*ad Fam. X. 14.*) Ut vero celeriter bellum conficeretur, Plancus aequo ac Lepidus et Asinius Pollio signa Antonio, ubi iis appropinquasset, inferre a senatu iussi sunt (*APPIAN. Bell. Civ. III. 74. Epist. ad Fam. X. 33. 1.*).

Antequam vero Plancus de proelio Mutinensi audiret, fratrem Cn. Munatium Plancum cum equitibus praemisit, ipse iter ad Mutinam direxit. In itinere vero de proelio facto, mortuis Hirtio et Pansa, fuso Antonio, Brutoque et Mutina obsidione liberatis cognovit. Nullum igitur alium receptum Antonio partiumque eius reliquiis esse nisi in Galliam: duasque ei spes esse propositas animadvertis, unam Lepidi ipsius, alteram excercitus eius (pars enim Lepidi exercitus non minus furiosa erat quam milites qui cum Antonio erant,) equitatum revocat, ipse in Allobrogibus consistit, ut deinde ad omnia paratus esset, prouti res moneret. Quum vero videret, si Antonius copiarum aliquid secum adducens ab exercitu Lepidi recipieretur, se iis haudquaquam parem futurum, operam dat, ut Lepidum ad societatem incitet, omnia ei obsequia pollicitus, dum rempublicam respicere velit. Utebatur hac in re adiutoribus interpretibusque fratre suo Cnaeo, Laterense, Lepidi legato, („homine, ut ait Cicero, dies atque noctes de laude et de re publica cogitante”) Furnio (*ad Fam. X. 11.*) et L. Gellio (si vera haec lectio *Epist. ad Fam. X. 17.*). Brutus interea quam maxime sollicitus

quid Lepidi exercitus, quid Plancus, cui non magnam fidem habuisse videtur, facturus esset Ciceroni a. d. III. Kal. Maias e castris Regiis scribit: „Mihi persuasum est, Lepidum recte facturum nunquam; — Plancum quoque confirmetis oro, quem *spero*, pulso Antonio, reipublicae non defuturum.” (Cf. *ad Fam.* XI. 9.)

Nec multo post Brutus literas intercepit quas Antonius ad Plancum, de quo spem nondum abiecerat, dederat (*ad Fam.* XI. 11), una cum literis ad Lepidum Asiniumque Pollionem missis.

Literis, quibus Ciceronem gestorum suorum certiores reddit, iam perscriptis sed nondum obsignatis Plancus alias annexit (*ad Fam.* X. 15.), quibus Lepidum fidem sibi dedisse, eumque Antonium, si prohibere provincia sua non posset, bello persecuturum scribit. Quum vero Lepidus ne mediocrem quidem equitatum haberet, ex cuius paucitate non multis ante diebus decem qui optimi fuerant ad Plancum transierant, quumque Antonius ab equitatu firmus esse diceretur, Plancum rogavit ut veniret copiasque coniungeret. Ut igitur exercitus Lepidi eam partem, quae corrupta erat et ab re publica alienata, et corrigere et coercere praesentia exercitus sui posset, Plancus in Isara flumine ponte uno die facto, exercitum a. d. IIII Idus Maias traiecit (*ad Fam.* X. 21), contra Antonium progressus, quem „parricidam perditum abiectumque latronem” vocat (*ad Fam.* X. 15, 1, 4. 23, 3. 24, 3).

Quum vero nuntiatum esset, Antonii fratrem Lucium praemissum cum equitibus et cohortibus ad Forum Iulii venisse, fratrem Cnaeum cum equitum quatuor millibus, ut occurreret ei, pridie miserat (a. d. V Idus Maias: *ad Fam.* X. 15, 3.); ipse magnis itineribus cum qua-

tuor legionibus expeditis et reliquo equitatu subsc-
quitur.

Idibus Maiis Antonius ad Forum Iulii cum primis copiis venit; Ventidius Antonianus bidui spatio ab eo aberat; Lepidus ad Forum Voconii castra habebat, qui locus a Foro Iulii quatuor et viginti millia passuum aberat, ibique Plancum exspectare constituit, simul vero Apellam Planco mittit, quo obside fide illius et societatis in republica administranda uteretur.

Haec igitur nostro prospere succedebant, alia vero ex parte magnum detrimentum cepit. Frater enim Cnaeus, qui assiduis laboribus et concursationibus iam dudum las-satus erat, quod antea iam cum Cicerone communicaverat Plancus in literis quae perierunt (Cf. *ad Fam.* X. 17, 2), Lucii hortatu, quod illa valetudine magis se conficeret quam fratrem iuvare posset, Romam rediit. Num tamen haec vera fuerit causa dubitare licet, si reputamus quae Plancus Ciceroni scribit, se existimare acerbissimo interitu consulum nudatam rem publicam tali civi praetore indigere in urbanis officiis. Quo munere aegro fungi sane non lieuisset. Laevus et Nerva legati, quod probable est, Planci literas Romanam detulerunt et in frequenti senatu Cornuto reddiderunt, quum is frigidas et inconstantes Lepidi, quem capti consilii fortasse iam poenitebat, recitasset. Nec mirum igitur eas magnis clamoribus fuisse exceptas. Senatus Cornutum flagitare institit, ut referret statim de Planci literis. Ille se considerare velle dixit. Quum vero magnum convicium ei fieret cuncto a senatu, quinque tribuni plebis retulerunt. Servilius rogatus rem distulit. E Ciceronis sententia senatusconsultum factum, quo honores Planco

decreti videntur. Ne vero quid Plancus obstaret in hostibus propulsandis, neve ullus morae praetextus esset, Cicero (*ad Fam.* X. 16, 2): „nihil, inquit, huc reiicias neve in rebus tam subitis tamque angustis a senatu consilium petendum putas. Ipse tibi sis senatus: quocunque te ratio reipublicae ducet, sequare. Cures, ut ante factum aliquod a te egregium audiamus, quam futurum putarimus. Illud tibi promitto, quidquid erit a te factum, id senatum non modo ut fideliter, sed etiam ut sapienter factum comprobaturum.”

Ultimis his verbis Cicero spectat ad ea, quae Plancus (*Epist. ad Fam.* X. 17.) nuperrime scripserat de Cn. fratre Romam misso: „Quod si quis vestrum non probabit, mihi prudentiam in consilio defuisse sciatis, non illi erga patriam fidelitatem.”

Interea Lepidus binis continuis literis Plancum ut veniret rogat, et Laterensis multo proprius etiam instans obtestatur: eandem scilicet rem extimescens, quae Plancus timorem iam fecerat, varietatem atque infidelitatem exercitus eius. Itaque Plancus non dubitandum putavit quin succurreret seque communi periculo offerret; si quid Lepidus bene sentiens detrimenti cepisset, hoc omnino assignatum iri aut pertinaciae suae aut timori intelligens. Antonium se mox victurum haud dubitat. „Mihi si contigisset, sic enim loquitur, ut prior occurserem Antonio, non mehercules horam constitisset: tantum ego et mihi confido et sic percussas illas copias Ventidiique mulionis castra despicio.”

Celeritati satisfaciens a. d. XII. Kal. Iun. ab Isara castra movit; pontem tamen, quem in eo flumine fece-

rat, castellis duobus ad capita positis munivit praesidiaque ibi firma posuit, ut venienti Bruto exercituique eius sine mora transitus esset paratus (*ad Fam. X. 18.*).

Antonius a Lepido nondum recipiebatur, quod Plancus saltem se putare Bruto scribit (*ad Fam. X. 20, 2. XI. 14, 3.*); Ciceroni tamen illud scribere non ausus est, veritus fortasse ne spe inani falleret fautorem. Praeterea postea ipse dicit se nunquam Lepido ex animo credidisse (*ad Fam. X. 23, 1.*). Iam vero proximis literis Plancus in spem adductum se scribit bono Lepido utendi communique consilio bellum administrandi (*ad Fam. X. 18.*), seque credidisse Lepidi chirographis, rogationi praesentis Laterensis, reconciliaret se Lepido fidemque haberet orantis. Mox vero quid ab illo sperandum, quid timendum esset, comperit.

Planco enim cum copiis ab Isara profecto praesto fuit Lepidi stator cum literis, quibus ne veniret denuntiabat: se posse per se confidere negotium; interea ad Isaram exspectaret. Plancus existimans eum socium victoriae vitare, eiusque gloriae invidens, nihilominus ire decrevit, optimum esse ratus propinquis locis subesse, ut, si adversi aliquid accideret, succurrere celeriter posset. Laterensis interea suo chirographo scribit Planco, desperare se de exercitu, de Lepidi fide. Exemplar eius chirographi P. Titio tribuno plebis mittit Plancus, simulque omnia chirographa Laevo Cispio legato, qui omnibus iis rebus interfuerat (*ad Fam. X. 18, 1. 21, 3.*), Romam dat preferenda.

Lepidi milites improbi per se, corrupti per eos qui praeerant, Canidios, Rufrenos, alias, conclamant se, duabus iam consulibus occisis, tot civibus pro patria amis-

sis, adversus Antonii milites non pugnaturos. Qua de causa Plancus ultra progredi et duobus exercitibus coniunctis obiicere exercitum fidelissimum, auxilia maxima, principes Galliae, provinciam cunctam, summae dementiae et temeritatis esse ratus, rediit, exercitumque locis habeat opportunis, provinciam tueatur, etiamsi ille exercitus descierit, omniaque integra servet dat operam; Ciceronem ut exercitum quam primum traiiciendum curet hortatur, ne hostes corroborentur suosque perturbent. Literas quibus haec scribit Plancus (*ad Fam. X. 21*) bipartitas facit GRÄTERUS *T. XII*, p. 152. idque probabilius propterea quod media in epistola legitur: „fac valreas meque diligas,” id tamen non impedit, opinor, quominus nonnulla his verbis subiungantur. Praeterea non vidit Gräterus altera parte, posteriori nempe, epistolam non absolvi. Nemo sane credet Plancum epistolam finisse occasione sui commendandi omissa; illud sane fecit in posteriori demum parte his verbis. „Meam dignitatem commendatam habeas, rogo. Concupiscere me nihil oportet: *habeo te et amantissimum mei et, quod optari, summae auctoritatis.* Tu videris, quantum et quando tuum munus apud me esse velis. Tantum te rogo *in Hirtii locum me subdas* et ad tuum amorem et ad meam observantiam.”

Verum eo unde digressi sumus redeamus.

Plancus prope in conspectum Lepidi et Antonii copias adduxit, quadraginta millium passuum spatio relicto, ut pro rerum ratione agere posset. Interea vero a. d. IV. Kal. Iunias Lepidus cum Antonio se coniunxit. Quod eum „desperato adventu Planci, quem non medio-criter captaret”, fecisse scribit; antea vero Lepidum ro-

gasse ne veniret dixerat, se posse per se conficere negotium contendentem (*ad Fam.* X. 21, 2.).

Eodem die, quo se coniunxerunt Antonius et Lepidus, adversus Plancum castra movent: quod, viginti millia passuum quum abessent, Planco nuntiatur. Hic igitur, ne discessus fugae simile quid haberet neve miles ullus, ullus eques, quidquam impedimentorum amitteretur, pridie Nonas Iunias demum copias Isaram traiecit pontesque, quos fecerat, interrupit, ut spatium ad colligendum se homines haberent, dum cum Bruto se coniungeret, quem a. d. V. Idus Iun. adventurum confidebat. Veniebant magno furore in eum incitati exercitus coniuncti. Nec mirum. Lepidi enim legatos ad se missos in conspectum venire vetuerat et C. Catium Vestinum tribunum militum, ab Antonio ad eum missum cum literis, exceperat. Ut vero bono eventu iis resisteret, aucto exercitu ei opus erat, eaque de causa per literas Cularone e finibus Allobrogum a. d. VIII. Idus Iun. datas, Ciceronem, ut Caesar cum copiis firmissimis auxilio sibi mittatur, enixe roget. (*ad Fam.* X. 23.)

Brutus interea eo tempore quo Plancus speraverat advenit copiasque cum eo coniunxit. *Epist. ad Fam.* XI. 15. *VELL. PAT.* II. 63, 64. *APP.* III. 81. *DIO.* XLVI. 53.

Dolendum est, literas Planci usque ad a. d. V. Kal. Sext. periisse. Inde factum ut de reliquis literis tempus quo datae sint non nisi conjectura assequi nobis liceat. Bruto secum coniuncto, Plancus ad senatum scripsisse videtur de agris militibus assignandis. Huc enim me iudice spectant literae, quae exstant in *Epist. ad Fam. libr.* X, 22, quas ceteri interpretes multo ante

scriptas esse volunt. Hos a vero aberrare literasque istas post Plancum Brutumque coniunctos scriptas esse iam ipsa verba arguunt, quibus orditur Cicero: „In te et in collega (Bruto) omnis spes est. Diis approbantibus, concordia vestra (*ad Fam. XI. 15, 1. 12, 8.*), quae senatui declarata literis vestris est, mirifice et senatus et cuncta civitas delectata est.” Simul vero Cicero senatum de re agraria non consultum esse scribit, se vero, ut quisque honorificentissimam sententiam dixisset, eam secuturum fuisse, multa vero impedivisse quominus res ad exitum perveniret. Non multo post aliquid militibus (*ad Fam. X. 24.*) concessum videtur senatusconsulto ita prescripto, ut a Cicerone de scripto dicta erat sententia, quam senatus frequens summo studio magnoque consensu secutus est. Simul vero Cicero amicum ut, quum copiis Bruti sibi adiunctis viribus satis valeret, Antonium opprimat bellumque conficiat hortatur. „Tu, inquit, contexes extrema cum primis. Qui enim M. Antonium oppresserit, is bellum confecerit. Itaque Homerus non Aiacem nec Achillem, sed Ulixem appellavit πτολυπόδης.” (*ad Fam. X. 13.*) Literis ad senatum, ut puto, missis gratias agit, quibus respondet Cicero, eum ut *belli extrema* perficiat rursus adhortatus. „Qui enim Antonium oppresserit is hoc bellum tetricum periculosissimumque confecerit.” (*ad Fam. X. 19.*)

Literas vero privatas (*ad Fam. X. 24.*) ad Ciceronem dat, quibus iterum gratias agit eumque docet Furnium legatum, qui praeturae petendae gratia Romam redire voluerat, verum a Cicerone monitus (*ad Fam. X. 25.*) consilium in aliud tempus distulerat, Caesarem adiisse eum literis ut eum ad se vocaret. Caesar non inter-

misit affirmare se sine mora venturum. Erat illud magni momenti; nam Bruti Plancique exercitus numero quidem amplissimus erat, firmitate vero exiguis. In Planci castris erant veteranae tres, tironum una; in castris Bruti una veterana legio, altera bima, octo tironum. Quantum autem in acie tironi esset fidendum, nimis expertum habebant. Plancus igitur se, nisi Caesar aut Africanae legiones celeriter venirent, haud diu bellum sustinere posse facile intelligebat Caesarisque adventum vehementer exoptabat; bellum interea duriore conditione sustinet, quod neque expeditissimam dimicacionem putaret, neque refugiendo committere posset, ut maius detrimentum acciperet respublica. (*ad Fam. X. 24.*)

Caesar vero spem, fore ut in plagas Bruti Plancique incideret Antonius, praecidit: non in Galliam profectus, sed Romam, ubi perculsis adventu suo iis, qui in se inqui essent, consul creatus est cum quo volebat collega, Q. Pedio. Quum vero audiret Cassium Brutumque iam XX habere legiones, adversus quas opus sibi esset Antonio, de sacerienda cum Antonio gratia cogitare coepit. Senatus quamvis provideret, neque sibi neque reipublicae utilem fore eam reconciliationem, rem probavit et assensus est, necessitate coactus. Itaque antiquatis senatusconsultis, quibus Antonius Lepidusque una cum suis exercitibus hostes erant iudicati, pacificas iis scripserunt literas, et illi vicissim amicissime rescripserunt Caesari eumque collaudarunt. Antonius vero etiam petiturum se scripsit a D. Bruto poenas perfidiae erga C. Caesarem, a Planco erga se ipsum; deinde se coniuncturum cum Caesare copias. Tum vero Plancus se cum Bruto adversiorum gladio haud elan-

psurum prospiciens, in periculum committere se noluit. Parum enim curasse videtur cuius partes sequeretur, dum ambitioni suae satisfacere et ad honores ascendere posset. Consulatus spe Cicero eum aliquamdiu reipublicae fautorem habuerat; quodsi vero Antonio resistere perrexisset illud munus nunquam obtinuisse. His igitur de causis Plancus, cui innotuerat, Antonium cum Lepido humanissime egisse eique nomen et honores conservare non destitisse (PLUT. *Ant.* 18.), quum Asinius Pollio ad Antonium D. Brutum consequentem defecisset, ipse quoque mense Septembri, Pollione conciliante, reipublicae studium omisit et cum tribus legionibus ad eum transiit, quem paullo ante a. d. V. Kal. Sext. parricidam vocaverat (*ad Fam.* X. 24. Cf. LIV. *Epit.* 120. VELL. II. 63, 64. APP. *B. c.* III. 97, 98. DIO XLVI. 53. PLUT. *Anton.* c. 18. OROS. VI. 18.).

Brutus desertus a socio, inconsultum ratus copias suas belli rudes laboribus insuetas iniquo Marti committere, ad M. Brutum in Macedoniam fugere statuit. Viam fugae capessivit non iuxta Alpes, sed Aquileiam versus. Non procul vero ab hac urbe imperfectus est, quod clam iusserat Antonius, cui eius fugae via significata erat. (APPIAN. III. 97, 98. DIO XLVI. 53. PLUT. *Anton.* c. 18. OROS. VI. 18. LIV. *Epit.* 120.) VELLEIUS PATERCULUS II. 63, D. Brutum Planci etiam insidiis petitum scribit, hic vero scriptor, ut ubique fere est iudex Planci iniquus, hoc quoque loco facinus exaggeravit.

Ad tempora, quibus Plancus Galliae Ulteriori praefuit, referenda sunt haec verba inscriptionis Caietanae: „Colonias deduxit Lugdunum et Rauricam.” Tempus quo

illud factum sit definire admodum difficile est; eas vero ante a. d. VI. Kal. Maias, quo die Plancus Rhodanum traiecit Italiam versus contendens, eo deductas esse probabile est. Coloniae Lugdunum deductae honor a SENECA *Epist.* 21 uni L. Planco tribuitur. Dio vero XLVI. 50. tradit, senatores, quum audivissent M. Silanum ad Antonium transiisse, timentes, ne Lepidus ac L. Plancus etiam Antonio se adiungerent, misisse ad eos, qui dicent, nihil iis iam reipublicae opus esse. Ac ne quid sinistri suspicantes facinus aliquod perpetrarent, iussi sunt a senatu, DIONE auctore, iis qui ab Allobrogibus Vienna pulsi erant, coloniam eo deducere. Fuit vero Lugdunum urbs Segusianorum (STRABO p. 186. πόλις τῶν Σεγοστάνων¹⁾), ideoque non pertinebat ad Galliam Narbonensem, cui Lepidus praeterat. Praeterea L. Plancus his temporibus cum Lepido copias coniunctas non habuit. Cicero denique non modo Plancum non arcet ab Italia, verum etiam eum saepius hortatur, ut Mutinam obsidione liberet. Quibus de causis DIONIS verbis fidem negandam esse manifestum est.

Denarius, quae in antica habet colonum boves agentem, in postica nomen „Planeum,” caput Iovis Capitolini, cuius cultus in Romanorum coloniis semper instituebatur, ad coloniam eo deductam referendus videtur. VALLANT. *Num. fam. Rom.* II, 152.

Altera Colonia a Planco condita, fuit Raurica (PLIN. *Hist. Nat.* IV. 12. 17. quae ab aliis „Rauracum” et

1) Cf. MILLIN, *Voyage dans les départements du midi de la France*, I. p. 469 sqq.).

„Rauraci” vocatur (AMMIAN. MARCELL. XIV. 10. XV. 11. XX. 10). Haec colonia, una in paucis florentissima, fuit caput Rauracorum; postea vero Augustae Rauracorum nomen accepit et cum Sequanis iuncta est (KOLB et AUBERT-PARENT *Recherches historiques sur les antiquités d'Augst*, Rheims 1823).

CAPUT III.

L. Munatius Plancus, Antonianus.

Mense Octobri Caesar cum Antonio et Lepido ad componendam amicitiam congressus est, inter quos convenit, ut triumviratum reipublicae e civilibus dissensionibus restituenda per quinquennium gererent consulari potestate. (*Liv. Epit.* 120. *Dio.* XLVI. 50. *APPIAN.* *b. civ.* IV. 2. sqq. *PLUT.* *Cic.* 46. *Anton.* 19—21. *ZONARAS* X. 16. *VELL.* II. 65. *SUET.* *Oct.* 8, 13, 27. *TACIT.* *Ann.* I. 9. *EUTROP.* VII. 2. *FLORUS.* IV. 6. *OROS.* VI, 18. *OBSEQU.* c. 129. *MONUM. ANCYR.* *Tab. I. v. 7.*)

Provincias ita inter se partiti sunt, ut Antonius Galliam regeret, excepta Vetere, quae montibus Pyrenaeis contigua Lepido cederet una cum Hispania; Caesari Africa obveniret cum Sardinia Siciliaque et ceteris insulis. Lepidus in proximum annum consul designatus, in urbe mansurus erat, Hispaniam recturus per vicarios. Cum Cassio autem Brutoque bellum gerere Antonium

et Caesarem placuit. Itaque, quo alacrior redderetur exercitus, praeter alia proposita victoriae praemia, promiserunt militibus coloniarum loco XVIII Italicas urbes tam opibus quam agri bonitate aedificiorumque pulchritudine praecellentes, quae non secus ac si bello captae essent inter milites essent dividenda. In quarum urbium numero fuit Beneventum (APPIANUS IV. 3.), cuius agros Plancus postea divisit, ut docet inscriptio Caietana, in qua legitur: „Agros divisit in Italia Beneventi” (ORELL. et GRUTERUS l. l.).

Ante omnia tamen triumviris visum est inimicos, ne forte ipsis peregre profectis novas res molirentur, tollere.

In proscriptis fuit Planci frater L. Plautius Plancus. (PLIN. XIII. 3, 5.) Ex APPIANO *B. civ.* l. IV. 12. conferunt TEUFFELIUS (PAULY *Real-Encycl.* in gente Munatia) et DRUMANNUS IV. p. 209, L. Munatum Plancum illud probasse. Immerito: APPIANUS enim diserte tradit, Plantium aequa ac Quintium, Asinii Pollionis sacerum, ante alios in proscriptorum numero fuisse positos, ad incutiendum timorem spemque adimendam, ne quis gratia liberare se quempiam posse speraret. Quod autem scribit VELLEIUS II. 67. 3, Planco gratiam non defuisse ad impetrandum, ut frater eius proscriberetur, fidem non meretur. Rationes, ob quas Velleio in Planci rebus narrandis auctoritatem negemus, infra data opera exposituri sumus.

Plautius igitur, quum in proscriptorum tabulas se relatum videret, Roma fugit et diu latuit in regione Salertina. Verum ex odore unguenti abditum illius cubile repertum est a persequentibus. A quibus compre-

hensi servi, multum ac diu torti, negarunt se scire ubi dominus esset. Non sustinuit Plautius tam fideles servos diutius cruciari; sed processit in medium iugulumque militum gladiis obiecit. Narrationis huius auctor est VALER. MAXIM. VI. 8. 5, cuius fides confirmatur a PLINIO *Hist. Nat.* XIII. 3. 5. PLINIUM sequitur SOLINUS c. 46.

Anno exeunte Plancus triumphavit secundum FASTOS CAPITOLINOS „a. d. IIII. Kal. Ian. ex Gallia.” (Cf. Inscr. Atinensis. MURAT. p. 724, 4); idque VELL. (II. 67. 3. sqq.) et PLINII (*Hist. Nat.* XXXV. 10. 36. 22) testimoniis confirmatur. Qua vero de causa e Gallia triumphaverit, comperire ex iis non licet. Accuratius res cognoscitur ex inscriptione Caietana (ORELL. GRUT. I. l.) in qua „ex Raetis” triumphasse dicitur, qui triumphus non sane diversus est a triumpho Gallico, qui a reliquis memoratur. Nam si bis triumphus Plancus contigisset, alter procul dubio in monumento, quod eius honori proprie consecratum fuit, et in quo omnia, quae in republica gesserat memorabilia, erant inscripta, non omissum fuisset. SCHOEPFLINUS *Alsat. illustr.* II. 1. 54. errat in eo, quod Plancum de Raetis triumphasse putat una cum Tiberio. Nullus enim Tiberio ob Raetos domitos triumphus decretus est (Cf. VELL. II. 121. 122. OUDENDORP. ad SUET. *Tib.* 9).